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درباره استقلال کردستان ۶۱۰۲گزارش اندیشکده آمریکایی رند در نوامبر   

ای کردستان مستقل عراقپیامدهای منطقه  

ده منتشر کر« ای استقلال کردستانآمدهای منطقهپی»گزارشی تفصیلی با عنوان  ۶۱1۲اندیشکده آمریکایی رند در نوامبر 

های کشورهای ایران و و در آن به مباحثی راهبردی درباره سه سناریوی متصور برای استقلال کردستان عراق و واکنش

 ت.اس شدهیاست جمهوری ترجمه رهای استراتژیک مرکز بررسی وسطتش رازگ؛ این استترکیه به این مسأله پرداخته 

پرسی و استقلال کردستان در جریان است، حاوی ده رند اکنون که موضوع برگزاری همهگزارش اندیشک

های ورزی راهبردی در قبال این مسأله است. خلاصه این گزارش که توسط مرکز بررسیهایی برای اندیشهایده

 استراتژیک تهیه شده، در ادامه آورده شده است.

 کردستان استقلال سناریوی سه

 اند.ارش، سه سناریوی استقلال کردستان را بررسی کردهنویسندگان گز

 کُردها سوی از یجانبهیک استقلال اعلام :اول سناریوی

 کند. پرزیدنت مسعود بارزانی حکومت اقلیم کردستان خود را ملت مستقل و دارای حاکمیت اعلام می

د و شوی، اروپا و خاورمیانه میپیمانان اصلی در آمریکای شمالخواهان شناسایی حکومت دیپلماتیک از هم

 کند که برای عضویت در سازمان ملل اقدام کند.تعهد می
 ممکن ۶۱1۲تواند رخ دهد. در واقع وضعی مشابه این در تابستان ای میاین سناریو در هر لحظه در آینده ،

عی صرف نواحی وسیی استقلال، اندکی پس از ترسید که کرُدها تهدید کردند و رفراندمی دربارهبه نظر می

ی استقلال وادارد قبلاً اندازند. شرایطی که توانست کرُدها را به اعلام یکجانبهاز نواحی مورد اختلاف راه 

 وجود داشت و احتمال ندارد از میان برود.

 میدان مرد آخرین :دوم سناریوی

 شود.شود و اقلیم کردستان دولتی مستقل مییعنی دولت عراق سرنگون می 
 شود و حکومت مرکزی قادر نیست خدمات اساسی برای شهروندان عراقی در مرج بر بغداد حاکم می هرج و

فزونی کند و کرُدها به طور روزاسراسر کشور تأمین کند. ایران نفوذ بیشتری بر سیاستمداران بغداد پیدا می

ای روزبروز فرقه هایچنان وجود دارد و تنششوند چرا که مناقشات دیرین هممنزوی و سرخورده می
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افتد های وسیعی از خاک عراق را در دست دارد. ارتش عراق از پا میچنان بخششود. داعش همخصمانه می

د مانهای بزرگی از جنوب عراق و بغداد را در کنترل دارند. صادرات نفت در مینظامیان شیعه بخشو شبه

 کند. بدون تواناییی عراق افت میدرآمد سالانهکند و چرا که بغداد از تقویت تأسیسات انرژی غفلت می

کند. حکومت های ماهانه به حکومت اقلیم را متوقف میآوری و توزیع عواید، بغداد ارسال پرداختبرای جمع

شود که دیگر چیزی نمانده است که از ماندن در یک دولتِ درمانده به دست آید و بنابراین اقلیم متقاعد می

 کند.اعلام استقلال می

 بغداد و اربیل تدریجی جدایی :سوم سناریوی

 شود. صنعت نفت کرُد با وجود تهدیدهای تر میحکومت اقلیم کردستان به لحاظ اقتصادی و سیاسی قوی

 فت کرُد، پررونق است.بغداد به تلافی در مقابل خریداران ن
 ن دارد. تری با تهرااقلیم کردستان به لحاظ مالی خودکفا شده و پیوندهای نزدیکی با آنکارا و در سطح نازل

بغداد اهرمی ضداقلیم کردستان را دیگر در دست ندارد و مذاکرات حول تقسیم عواید، صادرات نفت و 

زند. اقلیم دارد، دور می وضعیت کرکوک و دیگر نواحی مورد اختلاف که اقلیم در آنجاها پایگاه محکمی

تواند یا به طور یکجانبه اعلام استقلال کند یا جدایی خود را با حکومت مرکزی عراق مذاکره کند. بغداد می

ناپذیر بغداد استقلال کرُدها را اجتناب( 1شود به مذاکرات جدایی بپیوندد: )به یکی از این دو دلیل وادار می

کند که در بغداد حساب می( ۶ت آن را با مذاکره و توافق کاهش دهد، یا )گیرد خساراداند و تصمیم میمی

ند تا با کی روابط دوجانبه قوی خیلی بیشتر عاید خود میدرازمدت با تسهیل استقلال کرُدستان و توسعه

 ضدیت با آن و ایجاد یک دشمن در مرزهای خود.
 یابد، در صورتی که سناریوهای ه گسترش میکشد تا شکل بگیرد و در آیندها طول میاین سناریو سال

بین حیدر العبادی  ۶۱1۲ای قبلاً با توافق دیگر چنین استعدادی ندارند. به لحاظی، زمینه برای چنین نتیجه

ی تقسیم عواید و سهم کرُدها در صادرات نفت عراق فراهم شده وزیر عراق و مسعود بارزانی دربارهنخست

 است.
 ها سود خواهد برد. تمادی در آنکارا و تهران و مخالفت با استقلال کرُد در آن پایتختاعبغداد از بروز بی

های داخل اقلیم کردستان )مثلاً عرب و ترکمن( در برابر زندگی در دولت جدیدی که وطن کرُدها اقلیت

 کرد.شود و نه دولتی که اتفاقاً دارای اکثریتی از جماعات کرُد است، مقاومت خواهند شناخته می
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 رزیدنت کُردی بپردازد. پرود پرزیدنت فعلی اقلیم کرُد مسعود بارزانی به ترغیب چنین دولت پاناحتمال نمی

کرُدی نشان نداده است و احتمال ندارد اقلیم مستقل کردستان های پیش، خود را رهبری پانبارزانی در سال

 ای کرُد درآید.به صورت مرکزی برای ناسیونالیسم منطقه

 عراق عموض

 ی کردستان را تثبیت کرد.قانون اساسی عراق پس از صدام خودگردانی اقتصادی و سیاسی منطقه 
 های بغداد اگرچه با کردستان مستقل به شدت مخالف است، برای جلوگیری از چنین پیشامدی شاید اهرم

 کافی در اختیار ندارد.
 ی واکنش حکومت مرکزی به استقلالند، نحوهبغداد گرچه شاید نتواند ظهور کرُدستان مستقل را متوقف ک 

ل ی استقلاجانبهآید. اعلام یککرُدها بستگی به این خواهد داشت که این استقلال چگونه به دست می

 ترین واکنش بغداد را برخواهد انگیخت.کردستان از میان سه سناریو، احتمالاً خصمانه
 نافع تواند بیشترین ماکرات برای جدایی شود، بغداد میجدایی تدریجی بین اربیل و بغداد اگر منجر به مذ

ی کردنشین را دادن منطقهممکن را از استقلال کرُدها به دست آورد و در عین حال تأثیر منفی از دست

 کاهش دهد.
 های استقلال کرُدها از طریق توافق دوجانبه بین بغداد و اربیل بیشترین منافع ممکن را از میان سناریو

 شده برای هر دو طرف خواهد داشت.بررسی

 ترکیه موضع

 ثباتی بیشتر و هم واقع موضع رسمی آنکارا حمایت از تمامیت ارضی عراق است، هم برای جلوگیری از بی

 برای اطمینان از دستیابی مداوم به منابع نفت و گازی که در اختیار بغداد است.
  ترکیه مخالفت دیرین خود با استقلال کرُدهای عراق را به دلایلی که از سیاست داخلی ترکیه، نیازهای

نار شود، کهای سیاسی فزاینده در عراق و سوریه ناشی میثباتیهای اقتصادی ترکیه، و بیتانرژی، ضرور

 گذاشته است.
 ار ترین بازترکیه در یک کردستانِ باثبات و خودمختارتر نفعی سراغ دارد. حکومت اقلیم اکنون بزرگ

رونقِ ی باثبات و پری نفت برای اقتصاد ترکیه است. منطقهصادراتی ترکیه پس از آلمان و منبع فزاینده

ی کرُدنشین خودمختار احیهی تعادل در برابر ظهور یک نتواند به صورت وزنهچنین میکردستانِ عراق هم

 در سوریه عمل کند که ترکیه سخت با آن مخالف است.
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 گذاری و تجارت ترکیه در کردستان عراق، اقلیم کردستان را به شریک اقتصادی مهمی ها سرمایهسال

رفته ترکیه را واداشته است نفت و گاز هم تبدیل کرده است. در عین حال، رشد سریع اقتصادی ترکیه روی

بیشتری وارد کند و بخواهد که تهیه و تأمین انرژی را وسعت دهد. امکان دسترسی بیشتر به نفت و گاز 

 ارزشمندی انرژی شریک به را اربیل( کالا ترانزیت حق افزایش امکان از نظرصرف) نیز ]1[کردستان عراق

 .است کرده تبدیل ترکیه برای
 ی در مرز ثباتی خشونت و بیموجبی برای سقوط عراق و بنابراین نشانه آنکارا استقلال کردستان را دیگر

 سخت هکاین بر علاوه –خودش تلقی نخواهد کرد. ترکیه به حکومتی اکثراً شیعه در بغداد اعتماد ندارد که 

 ژیانر صادرات تسهیل یا امنیت، حفظ داعش، دادن شکست به قادر است داده نشان -است ایران نفوذ زیر

 داند.ت. آنکارا حکومت اقلیم کردستان را بسی بیش از بغداد قادر به حفظ ثبات در مرکز ترکیه مینیس
  حکومت اقلیم کردستان به تدریج توان خود را برای عمل در مقام دولتی بالفعل )دو فاکتو( افزایش داده

های سیاسی، تماس است و ترکیه این جریان )و آهنگ کنُد آن( را به طور مشابهی با افزایش تدریجی

گذاری و دادوستد تجاری، و خرید نفت ترغیب کرده است. آنکارا احتمالاً پذیرای آن دولت حاکم سرمایه

ی کرُدی خواهد بود که به تدریج به سوی استقلال حرکت کرده یا از سقوط دولت عراق در نتیجه

 ها و خشونت داخلی مصون مانده باشد.کشمکش
 ترکیه از  -ی جنوبیِ عراقافتادن خط لولهآنکارا شاید نخواهد امکان واردات نفت از جنوب عراق را با راه

ترکیه، دارای منافع سیاسی و اقتصادی  دست بدهد. جریان آرام و تدرجی کرُدها به سوی استقلال از دیدگاه

های سیاسی و اقتصادی در برخواهد حرکت ناگهانی به سوی حاکمیت، ریسک بسیار است، حال آن که

 داشت.
  میلیارد  ۰۱۱میلیارد دلار سالانه به تقریباً  ۶۱۱تقریباً چهار برابر شد و از  ۶۱1۶و  ۶۱۱1اقتصاد ترکیه بین

دانست، ک می، کردستان عراق را مأمن جنگجویان پ.ک.ساله 3۱ی دلار رسید. ترکیه در سرتاسر این دوره

توانست شورش داخلی در ترکیه برانگیزد و در بدترین حالت، به کرُدهای منشأ ناسیونالسیم کرُدی که می

ادند دطلب کرُد که رهبران کرُد عراق تشکیل میترکیه الهام دهد تا از ترکیه جدا شوند و به دولت جدایی

بود و بسیاری از مقامات ترک رونق میاش پربپیوندد. کردستان مستقل عراقی به سبب منابع طبیعی

ی کرُدها در نواحی کردنشین ترکیه در تضاد قرار گیرد و آنها را به ترسیدند همین امر با فقر گستردهمی

 جدایی تحریک کند.
 به سرعت تغییر کرد. ۶۱۱۱ی نگاه آنکارا به استقلال کرُدها در اواسط دهه 

http://www.css.ir/fa/content/112704/%D9%BE%DB%8C%D8%A7%D9%85%D8%AF%D9%87%D8%A7%DB%8C_%D9%85%D9%86%D8%B7%D9%82%D9%87%E2%80%8C%D8%A7%DB%8C_%DA%A9%D8%B1%D8%AF%D8%B3%D8%AA%D8%A7%D9%86_%D9%85%D8%B3%D8%AA%D9%82%D9%84_%D8%B9%D8%B1%D8%A7%D9%82#_ftn1
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 های داخلی و خارجی او ناشی شد. به لحاظ داخلی، تصمیم ستی آنکارا از تغییرات در سیاتغییر عقیده

وفصل کشمکش داخلی با پ.ک.ک، در کنار تصمیم پ.ک.ک به تعقیب حقوق سیاسی و دولت به حل

را  طلب از سوی شمال عراقفرهنگی بیشتر در چهارچوب نظام سیاسی ترکیه، تهدید ناسیونالیسم جدایی

 تعدیل کرد.
  اند که وجود شریکی فعال در مسیر اقلیم کردستان به سوی این نتیجه رسیدهرهبران ترکیه گویی به

ی خود را به نحوی شکل دهد و تحت نفوذ در آورد ی آیندهاستقلال، آنکارا را قادر خواهد ساخت همسایه

 که در جهت پیشبرد منافع ترکیه باشد.
 توسعه داشته  ۶۱1۲تا  ۶۱۱۲از  ٪5/5کیه با آهنگ سریعی رشد کرده و سالانه به طور متوسط اقتصاد تر

تا  ۲تر از هر کشوری در جهان به جز چین افزایش یافته و سالانه است و در نتیجه، نیازش به انرژی سریع

میلیارد  ۲۲ا ت ۶۱۱۱میلیارد مترمکعب در سال  15درصد رشد داشته است. مصرف گاز طبیعی ترکیه از  ۰

اش و تأمین الزامات انرژی ی بعد، سه برابر شده است. آنکارا برای حفظ رشد اقتصادیمترمکعب یک دهه

ی آن تنوع نشان دهد و خود را به صورت مرکز انرژی در خواهد امنیت انرژی داشته باشد، در تهیهخود می

 ی انرژی در غرب خود در آورََد.نندهکی انرژی در شرق و کشورهای مصرفمیان کشورهای تولیدکننده
 ی واردات نفت و گاز از روسیه و ایران است که هر دو از رژیم اسد در دمشق حمایت ترکیه سخت وابسته

کند مجبور است حمایت خود را از رزمندگان ضدبشار اسد دریغ کنند. آنکارا شاید احساس میوسیعی می

نیت تواند امی منابع انرژی میا سبب نشود. ایجاد تنوع در تهیهاش رکنندگان انرژیدارد تا دشمنی تأمین

ی انرژی را کاهش دهد و با کاهش دادن وابستگی ترکیه به روسیه و انرژی بیشتری فراهم سازد، هزینه

 تر عمل کند.ایران، ترکیه را قادر سازد که در سوریه تهاجمی
 ردی رسد نوعی ناسیونالیسم کُفت کرده است، به نظر میکُردی مخالطلبیِ پاناگرچه ترکیه با هرگونه جدایی

کند که در آن حکومت اقلیم کردستان قادر است برادران سوری خود را کم تحمل( میرا ترغیب )یا دست

خواهد اطمینان دهد که مورد حمایت و حفاظت قرار دهد. البته ترکیه به جای ترویج هویت کرد، اصولاً می

مستقل کرد باشد، رهبرانش باید پیوندهای نزدیکی با  ی نیمهخواهد منطقهقع میاگر شمال سوریه در وا

 دوستان آنکارا در اربیل، و ارتباطی هرچه کمتر با پ.ک.ک، داشته باشند.
 و –گذاری با حکومت اقلیم کردستان مند از تسهیلات ترک، با ترغیب تجارت و سرمایهرشد اقتصادیِ بهره 

 ه لحاظ اقتصادیب و مستقل کردستانِ یک یآینده -کردستان گاز و نفت صادرات ترویج با خصوص به

 پایدار را ارتقا داده است.
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 ۶۱1۲درصد( از سال  1۱۱۱افزایشی ده برابر ) -ی ناخالص داخلی کردستانبا ترقی چشمگیر تولید سرانه 

گذاری های فزاینده در کردستان عراق را پی گرفتند. قانون سرمایههای ترک فرصتکمپانی -۶۱11تا 

م اقتصادی در اقلیگذاری خارجی را ترغیب و به تدریج رشد سریع حکومت اقلیم کردستان، سرمایه ۶۱۱۲

میلیارد دلار در اقلیم  1۲در چهار سال آتی، بیش از -غالباً ترک -های خارجیکردستان کمک کرد. کمپانی

های ترک ثبت شده در حکومت اقلیم کردستان بین سال کنند. تعداد کمپانیگذاری میکردستان سرمایه

ی رقمی که تقریباً سه پنجم همه -شد واحد، سه برابر 15۱۱واحد تا تقریباً  ۲۰5از  ۶۱13و  ۶۱۱۲

 های بسیار مهم اقتصادهای ترکیه در بخشدهد. کمپانیهای خارجی در اقلیم کردستان را نشان میکمپانی

 کردستان شامل نفت و گاز، راه وساختمان و بانکداری فعالیت دارند.
  داود  ۶۱1۲ترکیه در نوامبر تجارت بین ترکیه و حکومت اقلیم کردستان نیز درخشان است. وزیرخارجه

با حکومت  -میلیارد دلار 1۶میلیارد دلار از  ۰ -اوغلو اظهار داشت که دو سوم کل تجارت ترکیه با عراق

 اقلیم کردستان است.
 ی استقلال کرُد دست شسته است.های پیشین خود دربارهترکیه از دغدغه 
 ی اعلام استقلال کرُدها ینده حمایت کند، نحوهترکیه اگرچه احتمال دارد از اعلام استقلال اقلیم در آ

تواند در واکنش ترکیه و حدود حمایتش مؤثر باشد. آنکارا مشتاق است ثبات در جنوب و مرکز عراق را می

اش با بغداد را حفظ کند )مادام که به هرج و مرج درنغلتد(، بنابراین نگران آن اقداماتی بهبود بخشد و رابطه

 که حکومت مرکزی را ناراحت کند.از سوی کرُدهاست 
  یک دولتِ کرُد مستقل شاید ترکیه را قادر سازد که منافع خود را از طُرقی پیش برد که در وضع موجود

 انرژی هایزیرساخت دادن توسعه به ترکیه توانایی حاضر حال در. است ترپیچیده کمدست –ممکن نیست 

ده نظامی به پیشمرگه، از این نظر پیچی با اربیل، و تأمین کمک نفتی قراردادهای امضای کردستان، اقلیم در

 های بغداد رفع شود.شده است که چگونه باید نگرانی
  پس از استقلال کردستان، اربیل و بغداد دیگر بر سر تقسیم عواید یا مالکیت منابع هیدروکربن کلنجار

ادعای مالکیت کامل بر منابعی داشته  نخواهند رفت. کردستان در مقام یک دولت حاکم قادر خواهد بود

باشد که در نواحی تحت تسلط وی قرار دارند و خواهد توانست آنها را توسعه دهد و قراردادهای صادراتی 

 ی بغداد امضا کند.بدون مداخله
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 ایران موضع

 به  دهند که کرُدهای عراق اعلام خودمختاری نکنند، واکنش آنانرهبران در تهران به شدت ترجیح می

یعنی  -شان است به متوقف کردن رقبای ایرانچنین رخدادی متأثر از منافع اقتصادی و نیز متأثر از تمایل

از این که زمامِ امور کشور جدیدی را که مرزی مشترک با ایران دارد، در دست  -ترکیه، آمریکا و اسرائیل

 گیرند.
 دش را تهییج کند راضی نباشد، اما ایران نیز تواند جمعیت کرُد خوایران شاید از کردستان مستقل که می

تواند آن را متحد با ارزشی در برابر دولت اسلامیِ های محکمی با حکومت اقلیم کردستان دارد و میعلقه

 به شدت ضدشیعه بنگرد.
 شان در درون هر کشور همی از نظر مرزهای ملی و جوامعهای مکرُدها گروه یکدستی نیستند و تفاوت

کنند، حدود دارند.در حالی که کرُدهای ایران از ظهور یک کردستان مستقل در شمال عراق استقبال می

های ارتباطی که با آن احساس خواهند کرد احتمالاً متفاوت خواهد بود و به عوامل متعددی از وابستگی

شان در داخل ایران و ایدئولوژی سیاسی بستگی خواهد داشت. تا محل جغرافیایی ای، زبانی و دینیقبیله

دت انگیزد و به شگرامیداشت گسترده و عمومی استقلال کرُد در داخل ایران احتمالاً نگرانی تهران را برمی

 انجامد.عمل در داخل و موضعی تهاجمی در مقابل دولت جدید کرُد می
 اش را با اقلیم کردستان، با وجود اعتراض شدید بغداد، افزایش داده است تصادیکه ایران پیوندهای اقاین

تواند نهایتاً بر نگرانی ایران از ناسیونالیسم کرُد فائق آید. بنابراین در حالی دهد که منافع مالی مینشان می

ان در برابر کردستکه ایران ممکن است از استقلال کرُدها کاملاً راضی نباشد، ممکن است در واکنش خشن 

 مستقل تردید کند.
  اگر استقلال کرُدستان رخ دهد، بهترین سناریو از نظر ایرانیان سناریویی است که در آن استقلال در پی

اذ بینانه اتخدهد که سیاستی واقعی سیاسی میمذاکرات با بغداد حاصل شود که به تهران وقت و زمینه

چنین گرایش کرُدهای ایران به دولتی جدید را به ویژه باشد و همکند که با دولت جدید همسایه سازگار 

 ی اقتصادی داخلی و اصلاحات سیاسی تعدیل کند.از طریق توسعه
 کرُدی حمایت کند، ایران های ناسیونالیستیِ پاناربیل اگر در پی استقلال کرُد در شمال عراق، از حرکت

 در هر سناریویی، واکنش تندی نشان خواهد داد.
 هایی برای نگرش ایران توانست دلالتمی 5+1ای بین ایران و کشورهای آمیز مذاکرات هستهانجام موفقیت

گذاری در یک دولت جدید ها آزاد خواهد بود که سرمایهبر مسأله کرُدها داشته باشد. ایرانی رها از تحریم



 

۰ 

 

آهنی برای ادغام بیشتر دو ی راهبکهطور بر احداث شکرُد را افزایش دهد. احتمالاً بر صنعت انرژی، همین

کاران ایران احتمالاً موفق خواهند ای در صورتی که ممکن نشود، محافظهاقتصاد متمرکز شود. توافق هسته

بینان را در تهران به حاشیه برانند و شانس رسیدگی به شکایات و نیازهای کرُدان ایران را تقلیل شد واقع

 دهند.
  .واکنش کرُدهای ایرانی در کل، به دلایل فرهنگی نیز، با واکنش کرُدهای خارج از ایران تفاوت دارد

ر ها، کرُدهای ایرانی بیشتهای فرهنگی بین کرُدها و فارسکنند که به دلیل مشابهتگران اظهار میتحلیل

که در عراق، سوریه و ترکیه ی کشور خودشان باشند تا کرُدهایی خواهان این هستند که ضمیمه و دلبسته

 کنند.زندگی می
 ی اقتصادی حکومت اقلیم کردستان بهره برده و تهران روابطش را با اربیل تقویت کرده است. ایران از توسعه

، یکصد میلیون دلار ایستاده ۶۱۱۱ن و کردستان عراق در حالی که در سال تجارت سالیانه رسمی بین ایرا

 میلیارد دلار رسیده است. ۲، به ۶۱15بود، تا سال 

 

 ۶ی جدیدی با ظرفیت صادراتی روزنه یموافقت کردند خط لوله ۶۱13. ترکیه و اقلیم کردستان در سال ]1[

 ی کردستان به ترکیه احداث کنند.میلیارد مترمکعب گاز طبیعی از منطقه 1۱ی میلیون بشکه نفت و روزانه
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